
Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 25 de maio de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01443 | Caderno 1

SUMÁRIO
• EXTRATO Nº 258_2023 -  CONTRATOS E ADITIVOS - INEXIGIBILIDADE  N° 041_2023.

• EXTRATO Nº 257_2023 -  CONTRATOS E ADITIVOS - INEXIGIBILIDADE  N° 039_2023.

• EXTRATO Nº 259_2023 -  CONTRATOS E ADITIVOS - PREGÃO ELETRÔNICO 026_2023

• EXTRATO Nº 260_2023 - CONTRATOS E ADITIVOS - PREGÃO ELETRÔNICO 026_2023.

• ERRATA  PREGÃO ELETRÔNICO 026_2023.

• ATA DE SESSÃO PÚBLICA III - ABERTURA DE PROPOSTAS - TP002_2023.

• ATA DE ANÁLISE E JULGAMENTO DE PROPOSTAS - TP 003_2022

• 1 ATA DE HABILITAÇÃO E JULGAMENTO DE PROPOSTAS.

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 001
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 65F788346227C419D59FDD0C02E472C0



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 25 de maio de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01443 | Caderno 1

Contrato

 

 

EXTRATO Nº 258/2023 – CONTRATOS E ADITIVOS 
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO – BAHIA 

 

RATIFICAÇÃO E CONTRATO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 103/2023 – INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 041/2023 –OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PROMOÇÃO DE SHOW MUSICAL DO ARTISTA 
JHONNY SANTANA PARA FESTIVIDADE DA FESTA DA CEBOLA 2023 NO MUNICÍPIO DE JOÃO 
DOURADO/BA. CONTRATO NºIL103/23-01 - Contratada: JOÃO JOAQUIM DE SANTANA, inscrita no CNPJ/MF 
de nº 40.085.287/0001-14. Valor: R$4.000,00 (quatro mil reais). Fundamento legal: Art. 74, II - Lei 14.133/2021. 
Data de Vigência: 10/05/2023 a 30/05/2023. Data de Ratificação: 10/05/2023. Data de assinatura: 10/05/2023. 
Diamerson Costa Cardoso Dourado. Prefeito Municipal. 
  

João Dourado, 25 de maio de 2023.   
 
 

Diego Cardoso Dourado 

Secretário Municipal de Administração 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F72457656CB7CB493F0539C5DC4A7D3F

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 25 de maio de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01443 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 25 de maio de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01443 | Caderno 1

Inexigibilidade

 

 

EXTRATO Nº 257/2023 – CONTRATOS E ADITIVOS 
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO – BAHIA 

 

RATIFICAÇÃO E CONTRATO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 099/2023 – INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 039/2023 –
OBJETO:CONTRATAÇÃO DE PESSOA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS 
ADVOCATÍCIOS PARA ATENDER DEMANDA DA PROCURADORIA JURÍDICA DE JOÃO DOURADO/BA. 
CONTRATO NºIL099/23-01 - Contratada: RIBEIRO E NEVES ADVOGADOS ASSOCIADOS, inscrita no 
CNPJ/MF de nº 18.360.292/0001-39. Valor: R$ 52.800,00 (cinquenta e dois mil e oitocentos reais), 12 parcelas 
mensais no valor de R$ 4.400,00 (quatro mil e quatrocentos reais). Fundamento legal: Art. 74, III, “e”, Lei 
14.133/2021. Data de Vigência: 28/04/2023 a 27/04/2024. Data de Ratificação: 28/04/2023. Data de assinatura: 
28/04/2023. Diamerson Costa Cardoso Dourado. Prefeito Municipal. 
  

João Dourado, 24 de maio de 2023.   
 
 

Diego Cardoso Dourado 

Secretário Municipal de Administração 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 9A6543DD061E17AD57678AE33E09DC3D

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 25 de maio de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01443 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 25 de maio de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01443 | Caderno 1

Contrato

 

 

EXTRATO Nº 259/2023 – CONTRATOS E ADITIVOS 
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO – BAHIA 

 

RATIFICAÇÃO E CONTRATO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 076/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO 026/2023 –OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
POSTES PARA REDE ELÉTRICA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA, PARA ATENDER FUTURAS OBRAS DO 
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO-BAHIA. CONTRATO NºPE076/23-01 - Contratada: PAIVA CONSTRUÇÕES 
E TERRAPLANAGEM LTDA, inscrita no CNPJ/MF de nº 33.148.127/0001-01. Valor: R$ 152.750,00 (cento e 
cinquenta e dois mil, setecentos e cinquenta reais). Fundamento legal: Lei nº 10.520/02 c/c Lei nº 8.666/93. Data 
de Vigência: 24/05/2023 a 31/12/2023. Data de Ratificação: 24/05/2023. Data de assinatura: 24/05/2023. 
Diamerson Costa Cardoso Dourado. Prefeito Municipal. 
  

João Dourado, 25 de maio de 2023.   
 
 

Diego Cardoso Dourado 

Secretário Municipal de Administração 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 81624E36E351B1661F0E0C7B64C30994

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 25 de maio de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01443 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 25 de maio de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01443 | Caderno 1

Contrato

 

 

EXTRATO Nº 260/2023 – CONTRATOS E ADITIVOS 
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO – BAHIA 

 

RATIFICAÇÃO E CONTRATO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 076/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO 026/2023 –OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
POSTES PARA REDE ELÉTRICA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA, PARA ATENDER FUTURAS OBRAS DO 
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO-BAHIA. CONTRATO NºPE076/23-01 - Contratada: G.P.A GERENCIAMENTO 
E PROJETOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF de nº 11.175.931/0001-47. Valor: R$ 864.562,00 (oitocentos e sessenta 
e quatro mil, quinhentos e sessenta e dois reais). Fundamento legal: Lei nº 10.520/02 c/c Lei nº 8.666/93. Data 
de Vigência: 24/05/2023 a 31/12/2023. Data de Ratificação: 24/05/2023. Data de assinatura: 24/05/2023. 
Diamerson Costa Cardoso Dourado. Prefeito Municipal. 
  

João Dourado, 25 de maio de 2023.   
 
 

Diego Cardoso Dourado 

Secretário Municipal de Administração 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 07DA727D380D41078E08AB6472FF50BB

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 25 de maio de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01443 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 25 de maio de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01443 | Caderno 1

Pregão Eletrônico

 

Página 1 de 1 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO BAHIA 
CNPJ N.º 13.891.510/0001-48 

 
ERRATA 

 
Por erro material constante da publicação de EXTRATO Nº 259/2023, publicado no Diário Municipal, conforme 

Edição em destaque: quinta-feira, 25 de maio de 2023 | Ano IX - Edição nº 01443 | Caderno 1, retifica-se:  

 

ONDE SE LÊ: CONTRATO NºPE076/23-01 - Contratada: PAIVA CONSTRUÇÕES E TERRAPLANAGEM 

LTDA. 

 

LEIA -SE: CONTRATO NºPE076/23-02 - Contratada: PAIVA CONSTRUÇÕES E TERRAPLANAGEM LTDA.  

 

 

  
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO 
Diamerson Costa Cardoso Dourado 

Prefeito 
 
 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 50263F1A983D0489DEBC356ADDFB1108

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 25 de maio de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01443 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 25 de maio de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01443 | Caderno 1

Tomada de Preço

 
 
 
 

Página 1 de 1 
 
 

 
 
 

ATA DE SESSÃO PÚBLICA III 

ABERTURA DE PROPOSTAS 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 004/2023  

TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2023  

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REFORMA E 

AMPLIAÇÃO DA CRECHE MUNICIPAL NOSSA BRINQUEDOTECA NO MUNICÍPIO DE 

JOÃO DOURADO/BA. 

 

No dia 23 do mês de maio do ano de 2023, às 9h (nove horas), na sala de Licitações situada 

na sede desta Prefeitura, situada na Rua Dr. Mário Dourado, nº 16 – Centro – João 

Dourado/BA, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitações (CPL) designada pelo 

Decreto nº Decreto nº 2898, de 09 de janeiro de 2023, em cumprimento às disposições do 

instrumento convocatório do processo acima referenciado, nos termos das disposições 

legais (Lei 8.666/93 – Lei de Licitações e demais pertinentes). 

 

Ao início da sessão, o Presidente da CPL apresentou os envelopes, devidamente lacrados, 

contendo as propostas de preços das sociedades empresárias oportunamente habilitadas 

no certame. 

Foram abertas as propostas de preços, que se deram da seguinte forma: 

 

Declara-se, portanto, VENCEDORA a licitante A.M DA SILVA CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA, 

com o valor R$ 67.524,10 (sessenta e sete mil, quinhentos e vinte e quatro reais e dez 

centavos). 

 

Notificam-se os interessados nos termos do art. 109, I da lei 8.666/93. Antemão, da 

inocorrência de interposição de recurso desta decisão. 

 

Os envelopes que contém a proposta das empresas inabilitadas ficarão à disposição para 

recolhimento pelo prazo de 30 (trinta) dias. Após o referido prazo, a comissão se resguarda 

ao direito de descarta-las.  

 

A presente ata será publicada na íntegra no Diário Oficial do Município de João Dourado/BA, 

e encaminhada por e-mail para todos os licitantes acima citados. 

 

Nada mais havendo a tratar, lavramos a presente ata. 

 

João Dourado/Bahia, 23 de maio de 2023. 

 

 
Erica da Silva Lima 
Presidente da CPL 

 
 

 
Vital Evangelista dos Santos Neto 

Membro da CPL 

 
Fabrício Cardoso Dourado Vasconcelos 

Membro da CPL 

 

CLASS   LICITANTES   VALOR PROPOSTO  

 1º    A.M DA SILVA CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA  R$ 67.524,10  

 2º  CONSTRUTORA GUIMARÃES LTDA  R$ 73.445,81  

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 007
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3392851D466F2E1266690C341A5C932E

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 25 de maio de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01443 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 25 de maio de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01443 | Caderno 1

Tomada de Preço

 
 

Página 1 de 1 
        

 

ATA DE ANÁLISE E JULGAMENTO DE PROPOSTAS 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 005/2023  
TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2023  
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DE CAMPO DE FUTEBOL 
SOCIETY DA ESCOLA MUNICIPAL JOÃO AMARO NA SEDE DO MUNICÍPIO DE JOÃO 
DOURADO/BA. 
 

 

 

Aos 25 (dias) do mês de maio do ano de 2023, às 15h (quinze horas), na sala de Licitações 

situada na sede desta Prefeitura, situada na Rua Dr. Mário Dourado, nº 16 – Centro – João 

Dourado/BA, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitações (CPL) designada pelo Decreto nº 

2.898 de 09 janeiro de 2023, em cumprimento às disposições do instrumento convocatório do 

processo acima referenciado, nos termos das disposições legais (Lei 8.666/93 – Lei de Licitações 

e demais pertinentes), para análise das propostas abertas em sessão pública na data de 24 de 

abril de 2023.  

 

A Comissão Permanente de licitações diante das intercorrências apresentadas pelas licitantes 

durante a sessão, diligencia-se as empresas: CARVALHO ENGENHARIA E TRANSPORTES 

LTDA; ROCHA RIOS CONSTRUTORA LTDA; PARALELA ENGENHARIA; CONSTRUTORA 

GUIMARÃES LTDA; para que proceda com o saneamento das observações realizadas, 

devendo ser apresentada as propostas corrigidas no prazo de 24 (vinte e quatro) horas sob pena 

de desclassificação.  

 

A presente ata será publicada na íntegra no Diário Oficial do Município de João Dourado/BA, e 

encaminhada por e-mail para todos os licitantes acima citados. 

 

Nada mais havendo a tratar, lavra-se a presente ata. 

 

 

João Dourado/Bahia, 25 de maio de 2023.  

 

 

 

 

Erica da Silva Lima 
Presidente da CPL 

 
 
 
 

 
Vital Evangelista dos Santos Neto 

Membro da CPL 
 

Elton Gomes Carneiro  
Secretário suplente 

 

 

 

Elton Gomes Carneiro  
Secretário suplente 

 

 
 

Fabrício Cardoso Dourado Vasconcelos 
Membro da CPL 

 

 

 

 

 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 008
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 090844B5C07220465251CD41C82E4EEF

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 25 de maio de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01443 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 25 de maio de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01443 | Caderno 1

Credenciamento

 

Página 1 de 2 
 
 

 
 

1ª ATA DE JULGAMENTO DE DOCUMENTAÇÃO E PROPOSTA DE CREDENCIAMENTO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 087/2023  
CREDENCIAMENTO Nº 004/2023  
OBJETO: CREDENCIAMENTO PARA CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA E OU JURÍDICA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MOLDAGEM, CONFECÇÃO, INSTALAÇÃO E 
AJUSTES DE PRÓTESES DENTÁRIAS PARA ATENDIMENTO DO MUNICÍPIO DE JOÃO 
DOURADO - BAHIA. 
 
Aos 25 dias do mês de maio de 2023, na Sala de Licitações do Município, sita a Rua Dr. Mario 
Dourado, 16, centro – Cep. 44920-000, João Dourado, Bahia, reuniu-se a Comissão de 
Licitações nomeada pelo Decreto nº 2898, qual possui a finalidade de analisar e julgar a 
documentação apresentada para fins de habilitação.  
 
Inicialmente, foi verificada a autenticidade das certidões de regularidade fiscal, emitidas por meio 
eletrônico, onde se constatou a veracidade de todos os documentos apresentados. Assim, passou a 
Comissão a cotejar, a luz das exigências editalícias – Item VI da documentação apresentada por: 
 

1. LOPES LABORATÓRIO DE PRÓTESES DENTARIAS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ sob o nº 27.124.102/0001-75. 

2. RENATA MIRELLA ALMEIDA FREITAS E CIA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita 
no CNPJ sob o nº 29.268.792/0001-61. 

 
Sendo assim, no tocante a habilitação, decidindo o seguinte: HABILITAR todos os profissionais 
referenciados, por entender que esses atendem todas as normas editalícias referentes aos documentos 
de habilitação.  
Os profissionais interessados apresentaram proposta de credenciamento conforme abaixo: 

 

Itens  Descrição 
Unitário 

R$ 
Credenciado  

01 PRÓTESE PARCIAL 
MANDIBULAR 

REMOVÍVEL - PPR 
R$180,00 

LOPES LABORATÓRIO DE PRÓTESES 
DENTARIAS LTDA 

02  PRÓTESE PARCIAL 
MAXILAR REMOVÍVEL - 

PPR 
R$ 180,00 

LOPES LABORATÓRIO DE PRÓTESES 
DENTARIAS LTDA 

03  PRÓTESE TOTAL 
MANDIBULAR 

R$ 180,00 
LOPES LABORATÓRIO DE PRÓTESES 
DENTARIAS LTDA 

04 PRÓTESE TOTAL 
MAXILAR 

R$ 180,00 
LOPES LABORATÓRIO DE PRÓTESES 
DENTARIAS LTDA 

                       
01 

PRÓTESE PARCIAL 
MANDIBULAR 

REMOVÍVEL - PPR 
R$ 180,00 

RENATA MIRELLA ALMEIDA FREITAS 
E CIA LTDA 

02 PRÓTESE PARCIAL 
MAXILAR REMOVÍVEL - 

PPR 
R$ 180,00 

RENATA MIRELLA ALMEIDA FREITAS 
E CIA LTDA 

03 PRÓTESE TOTAL 
MANDIBULAR R$ 180,00 

RENATA MIRELLA ALMEIDA FREITAS 
E CIA LTDA 

04 PRÓTESE TOTAL 
MAXILAR R$ 180,00 

RENATA MIRELLA ALMEIDA FREITAS 
E CIA LTDA 

 
Analisando a proposta de credenciamento a comissão decide aceitá-la, visto que é condizente 
com os termos constantes no Edital de convocação. Dando prosseguimento aos trabalhos a 
Comissão passou a palavra ao interessado, este por sua vez se manifesta dando por bom as 
decisões da comissão renunciando expressamente a intensão de interpor recurso Lei n.º 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 009
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 65F788346227C419D59FDD0C02E472C0



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 25 de maio de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01443 | Caderno 1

 

Página 2 de 2 
 
 

 
 

8.666/93. Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente Ata que vai assinada pelo Senhor 
Presidente e demais membros. 
 

João Dourado, 25 de março de 2023.  
 
 
 
 

Erica da Silva Lima 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 
 
 
 
 

Elton Gomes Carmeiro 
Membro 

  
 
 
 
 

Sebastião da Silva de Andrade  
Membro 

 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 010
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 65F788346227C419D59FDD0C02E472C0


		2023-05-25T16:42:28-0300




